ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» мая 2023 г._____ №---- 85/2.1/47*03=6—

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

н г
Председатель — К.В. Крюкова.

Секретарь — Т.А. Балакирева. — |

Присутствовали: 8 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; старший преподаватель
Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук JI.A. Клемешов; доцент
Кафедры социальной философии и философии истории Е.И. Наумова; доцент Кафедры этики
В.Ю. Перов; обучающийся 3 курса по основной образовательной программе бакалавриата по
направлению «47.03.01 Философия» А.А. Собка; доцент Кафедры истории философии
Ю.В. Шапошникова; профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

2. Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

3. Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных программ, а
также гостевых лекций.

4. Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов образовательных
программ.

5. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в
формате электронного обучения.

6. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Об организации практик обучающихся на базе организаций-работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что практики обучающихся по ООП в рамках УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение проводятся на базе организаций-работодателей, среди которых

ГБОУГ № 610 «Санкт-Петербургская классическая гимназия», ФГБУК «Государственный музей
истории религии».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п.
мероприятиях.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что в 2022-2023 учебном году представители организаций-
работодателей участвовали в конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п. мероприятиях
в соответствии с перечнем, представленном в Приложении.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать достаточным участие представителей организаций-работодателей в
конференциях, форумах, открытых обсуждениях и т.п. мероприятиях в соответствии с перечнем,
представленном в Приложении и продолжить работу по их привлечению к участию в подобных
мероприятиях.

3. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в проведении мастер-классов в рамках образовательных
программ, а также гостевых лекций.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что в 2022-2023 учебном году не проводились мастер-классы в рамках
образовательных программ, а также гостевые лекции с участием работодателей.

Попросила членов УМК представить предложения по организации подобных мероприятий в 2023-
2024 учебном году к следующему заседанию УМК.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: представить предложения по проведению в 2023-2024 учебном году представителями
организаций-работодателей мастер-классов в рамках образовательных программ, а также гостевых
лекций к следующему заседанию УМК.

4. СЛУШАЛИ: Об участии работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных планов
образовательных программ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила, что участие работодателей в реализации дисциплин (модулей) учебных
планов образовательных программ обеспечивается их содействием при проведении как
промежуточной аттестации, так и итоговой. В обоих случаях представители работодателей состоят
в комиссиях: в первом - как эксперты по независимой оценке качества образовательного процесса,
во втором - как эксперты, принимающие решение о подготовленности обучающегося по
результатам защиты ВКР. Также отметила привлечение работодателей к реализации дисциплин и
практик по ООП бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки «Религиоведение» и по
ООП магистратуры по направлению подготовки «Прикладная этика».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать достаточным участие работодателей в реализации дисциплин (модулей)
учебных планов основных образовательных программ.

5. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин,
реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение заместителя начальника Отдела электронного обучения и анализа данных
Ю.Л. Стрелковской в РК № 47-02-22 от 04.05.2023.

2

3

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о поступлении поручения о проведении экспертизы проектов РПД
онлайн-курсов «Философия» и «Аргументация и критическое мышление». Проведена экспертиза
представленных РПД по вопросу соответствия содержания учебных занятий и применяемых
педагогических технологий целям обучения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать содержание и применяемые педагогические технологии в проектах РПД
онлайн-курсов «Философия» и «Аргументация и критическое мышление» соответствующими
целям обучения.

6. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение профессора Кафедры онтологии и теории познания А.В. Дьякова
от 17.05.2023 № 05/2.1/47-02-1, входящее обращение доцента Кафедры социальной философии и
философии истории Е.И. Наумовой от 24.05.2023 № 05/2.1/47-02-2.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова —  сообщила о поступлении входящих обращений НПР с просьбой рассмотреть на
заседании УМК учебно-методические материалы (далее - УММ):

6.1. По дисциплине «Онтология» профессора Кафедры онтологии и теории познания А.В. Дьякова
и рецензию профессора Кафедры социальной философии и философии истории А.М. Соколова;

6.2. По дисциплине «История неомарксизма и постмарксизма» доцента Кафедры социальной
философии и философии истории Е.И. Наумовой и рецензию профессора Кафедры социальной
философии и философии истории А.М. Соколова.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе УММ:

6.1. По дисциплине «Онтология» профессора Кафедры онтологии и теории познания А.В. Дьякова;

6.2. По дисциплине «История неомарксизма и постмарксизма» доцента Кафедры социальной
философии и философии истории ”  ”  тт Ч.

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

Т.А. Балакирева